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Sposób wytwarzania rur z mosiądzu aluminiowego

'Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania
rur z mosiądzu aluminiowego, przeznaczonych
głównie do wymienników ciepła, zwłaszcza pracu¬
jących w chemicznie agresywnych środowiskach.
'Dotychczas znany i powszechnie stosowany spo¬

sób (wytwarzania irur z mosiądzu ailiuiminiawego po¬
lega na tym, że płynny stop odlewa się statycznie
do wlewnic chłodzonych wodą, z uzyskanych wlew¬
ków wyciska się na prasie hydraulicznej rury z
maksymalnym stopniem przerobu wynoszącym 17,
które następnie ciągnie isdę na zimno z omiędzystop-
niowyim wyżarzaniem w temperaturze, w zakresie
600-680° C.

Niedogodnością tego sposobu jest fakt, że nie za¬
pewnia on odpowiedniej odporności na korozję,
zwłaszcza międzyforystalliczną wytwarzanych rur,
co w środowiskiach chemicznie agresywnych w
konsekwencji prowadzi do miejscowego uszkodze¬
nia ścianek tych rur, do poważnych awarii wy¬
mienników ciepła z nich z/budowanych, na skutek
mieszania się medium chłodzącego z imedium chło¬
dzonym.
Celem wynalazku _ jest uniknięcie niedogodności

dotychczasowego sposobu przez opracowanie takie¬
go sposobu wytwarzania irur z imosiądzu aluminio¬
wego, który zapewni ich wysęką odporność koro¬
zyjną, zwłaszcza iw agresywnym środowisku wody
morskiej.
Wytyczone zadanie zostało rozwiązane w ten spo¬

sób, że składniki stopowe mosiądzu alumliniowego,
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zawierającego 76% wagowych mieidzi, 1,8—2,3°/o wa¬
gowych aluminium, 0,02—0,06% wagowych arsenu,
reszta cynk itopi się w elektrycznym piecu induk¬
cyjnym w temperaturze 1O20—1120° C i odlewa się
wlewki sposobem ciągłym lub Durv-iliLe'a. Następnie
wlewki te podgrzewa się w piecu gazowym lub na¬
grzewnicy indukcyjnej i wyciska z nich rury' w
temperaturze 860—900°C z sumarycznym stopniem
przerobu, wynoszącym co najimniej 25.

Tak otrzymane rury poddaje się procesowi ciąg¬
nienia na ciągarkach ławowych z zastosowaniem
trzpienia swobodnego. Ciągnienie prowadzi się na
zimno z międzystopniowym wyżarzaniem w elek¬
trycznym piecu oporowym w temperaturze 600—
650° C w ciągu 20—40 minut. Po ostatnim między-
operacyjnym wyżarzaniu rury przeciąga się ze
zgniotem co najmniej 50% i następnie wyżarza się
je końicowo w temperaturze 375—440°C w ciągu
40—80 'minut.

Zastosowanie sposobu według wynalazku umożli¬
wia wytwarzanie rur z mosiądzu aluminiowego od¬
pornych na korozyjne działanie, zwłaszcza agre¬
sywnego środowiska wody marskiej. Jak wykazały
badania i próby eksploatacyjne, rury te są wybit¬
nie 'odporne zwłaszcza na korozję imiędzykrysta-
liczną.
Poniższy przykład ibliżej wyjaśnia isposób według

wynalazku. Składniki stopowe mosiądzu aluminio¬
wego w ilości 76°/o wagowych miedzi, 2,3% wago-
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wych aluminium, 0,06% wagowych arsenu, reszta
cynk, topi się w elektrycznym ipiecu indukcyjnym
w temperatuirze 1120° C i ze stopu odlewa się
wlewki sposobem ciągłym. Wlewki ite podgrzewa
się iw piecu gazowym do temperatury 900° C i wy¬
ciska z ni-ch na prasie hydraulicznej ruiry z suma¬
rycznym stopniem przerobu wynoszącym 25. Rury
te poddaje się 'ciągnieniu na zimno na ciągarkach
ławowych iz zastosowaniem trzpienia swobodnego,
z mdędzyoparacyijnym wyżarzaniem w elektrycz¬
nym piecu oporowym w temperaturze 650° C w
ciągu 40 iminut. Po ostatnim imiędzyoiperacyjnym
wyżarzaniu rury przeciąga isię ze izgniotem 50°/o
i wyżarza je końcowo w temperaturze 440° C w
ciągu 80 iminuit.
Tak" wytworzone iruiry posiadają wysoką odpor¬

ność na korozję międzykrystailiczną, wytrzymałość
na rozciąganie 38 kG na milimetr kwadratowy oraz
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wydłużenie względne na próbce dziesięciokrotnej
42%.

Z as tir z e ż en i e patentowe
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Sposób wytwarzania rur z (mosiądzu aluminio¬
wego polegający na tym, że wlewki z tego stopu
odlewa się metodą ciągłą lub Durville'a, po czym
wyciska się z nich na prasie iruiry z sumarycznym

l0 stopniem przerobu wynoszącym co najmniej 25 a
następnie rury te przeciąga się na zimno na ciągar¬
kach ławowych z zastosowaniem trzpienia swobod¬
nego i imiędzyoperacyjinego wyżarzania w tempera¬
turze 600^650° C, znamienny tym, że po ostatnim

5 międzyoperacyjnym wyżarzaniu rury przeciąga się
ze zgniotem co najmniej' 50% i wyżarza je koń¬
cowo w temperaturze 375—440° C w ciągu 40—80
minut.
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